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COOP Jednota Nové Zámky, s. d.,
prispela ku skrášleniu pešej zóny v Štúrove

COOP Jednota Nové Zámky, s. d., 
pomáha aj sociálne slabším obyvateľom

Dňa 15. mája 2024 sa v meste Štúrovo konala 
príjemná udalosť. Oficiálne sa odovzdával ví-
ťazný projekt 7. ročníka Programu podpory lo-
kálnych komunít, ktorý každoročne organizuje 
Nadácia COOP Jednota.
Spoločné úsilie pre krajšie mesto
Projekt „Lavičky osobností“ si zvolili samotní 
obyvatelia Štúrova v hlasovaní, ktoré prebieha-
lo v predajniach COOP Jednota Nové Zámky, 
s. d., od 15. 5. do 15. 6. 2023. Zvíťazil spomedzi 
ďalších prihlásených projektov ako „Zelená zá-
hrada kultúry“ a „Čarovný svet remesiel“. Vďa-
ka štedrému grantu od Nadácie COOP Jednota 
boli zhotovené krásne drevené lavičky s odkaz-
mi na slávnych rodákov zo Štúrova. Tieto lavič-
ky budú umiestnené po celom meste a stanú sa 
nielen praktickým miestom na oddych, ale aj 
pripomenutím významných osobností, ktoré 
formovali históriu a identitu Štúrova. „Veľmi nás 

teší, že priamo zákazníci mali možnosť zvoliť si 
svoj projekt a vyhrali práve tieto krásne ručne 
vyrobené lavičky,“ uviedol Ing. Filip Francisci, 
námestník pre obchod a marketing COOP Jed-
noty Nové Zámky, s. d., a odovzdal symbolický 
šek v hodnote 6 000 € do rúk Mgr. Dominiky 
Blahákovej, zástupkyne starostu mesta Štúrovo.
Cieľom je posilňovať lokálne projekty
COOP Jednota Nové Zámky, s. d., aktívne pod-
poruje rozvoj miest a obcí v regióne svojho 
pôsobenia. Prostredníctvom Nadácie COOP v 
minulosti prispela na rôzne projekty ako vybu-
dovanie detského ihriska v Nesvadoch, športo-
vého ihriska vo Svodíne, výsadbu stromov v par-
ku Rodín v Tvrdošovciach, vybudovanie triedy 
v prírode pre ZŠ v Šuranoch, výsadbu stromov 
v parku Hliník v Nových Zámkoch či vybudo-
vanie detského ihriska v Starom Tekove.  COOP 
Jednota Nové Zámky, s. d., pomáha nielen cez 

Nadáciu COOP, ale finančnú podporu na lo-
kálne projekty pravidelne realizuje rovnako aj z 
vlastných zdrojov. V minulom roku obdarovala 
neziskovú organizáciu Úsmev vo Farnej finanč-
ným príspevkom v hodnote 3 000 €. Organizácia 
Úsmev prevádzkuje súkromné zariadenie pre 
seniorov, kde svojim klientom ponúka kvalitnú 
sociálnu, opatrovateľskú, kultúrnu a duchovnú 
starostlivosť. Príspevok bol využitý na výstavbu 
dreveného altánku, ktorý priniesol seniorom 
príjemné miesto na trávenie voľných chvíľ na 
čerstvom vzduchu.
Program podpory lokálnych komunít umožňuje 
obyvateľom na základe hlasovania vyjadriť svoj 
názor a aktívne sa podieľať na rozvoji prostredia, 
v ktorom žijú. Vďaka grantom sa tak v mestách 
i obciach realizujú projekty, ktoré nielen skvalit-
ňujú a spríjemňujú život, ale aj posilňujú pocit 
spolupatričnosti medzi ľuďmi.

COOP Jednota Nové Zámky, s. d., pravidelne prispieva tým, ktorí to 
najviac potrebujú. Rok 2024 zahájila pomocou neziskovým organi-
záciám, ktorým venovala vecné dary v celkovej hodnote až 17 500 €. 
Dary sú určené na podporu pre sociálne slabších obyvateľov, osoby 
so zdravotným postihnutím, ale aj ľuďom v núdzi a tým, ktorí čelia 
ťažkým životným situáciám.
Sústredená pomoc v regióne pôsobenia
Jednou z obdarovaných organizácií je nezisková organizácia Inšpi-
rujme svet zo Šurian. Zameriava sa na poskytovanie podpory ľuďom 
v núdzi a pomáha im zvládať rôzne životné výzvy. S podporou COOP 

Jednoty Nové Zámky, s. d., budú mať možnosť rozšíriť rozsah svojich 
služieb a pomôcť tak ešte väčšiemu počtu ľudí. Prevažnú časť svojich 
aktivít zameriavajú na rodiny s deťmi, ktoré sa ocitli v neľahkej ži-
votnej situácii, preto je pre nich akákoľvek pomoc neskutočne cenná. 
Nasledujúce vecné dary v hodnote 5  000 € boli odovzdané ďalším 
dvom organizáciám - Zariadeniu sociálnych služieb Kamilka v 
Mani a Zariadeniu sociálnych služieb Lipka v Lipovej. Tieto orga-
nizácie sa zaoberajú starostlivosťou o osoby s rôznymi zdravotnými 
a sociálnymi potrebami. Zariadenie sociálnych služieb Lipka po-
skytuje pomoc osobám, ktoré sú v dôsledku zdravotných postihnutí 
odkázané na pomoc inej fyzickej osoby, zatiaľ čo Zariadenie sociál-
nych služieb Kamilka sa stará o osoby s nerovnomerným vývinom 
a viacnásobným postihnutím. „Veríme, že naša pomoc môže zlepšiť 
kvalitu života tých, ktorí sú v našej komunite najzraniteľnejší,“ pove-
dal predseda predstavenstva COOP Jednoty Nové Zámky, s. d., Ing. 
Štefan Mácsadi. „Sme hrdí, že môžeme podporiť aj organizácie tohto 
typu, ktoré odvádzajú neuveriteľne dôležitú a obetavú prácu v našom 
regióne,“ dodal.
V neposlednom rade bol odovzdaný dar komunitnému centru Kom-
pas priamo v Nových Zámkoch. Centrum slúži ako stredisko pre ko-
munitu na rôzne aktivity, vzdelávanie a kultúrne podujatia. Posky-
tuje podporu pre zraniteľné skupiny v komunite, ako sú starší ľudia, 
deti, mládež a osoby so zdravotným postihnutím.
COOP Jednota Nové Zámky, s. d., dlhodobo v rámci spoločenskej 
zodpovednosti prispieva k zlepšeniu životných podmienok obyvate-
ľom v regióne svojej pôsobnosti. Každoročne podporuje prostredníc-
tvom lokálnych komunít regionálne projekty a rôznymi finančnými 
alebo vecnými darmi kultúrne a športové podujatia i zdravotníctvo.
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Úľany nad Žitavou
Vážení občania,
20. júna nám leto zaklopalo na dvere a hneď sme mohli zažiť zopár takmer tropických 
dní. Okrem leta, ktoré sa rozbieha, sme v júni zažili veľmi peknú obecnú akciu, tradičný 
Fedýmešský kotlík pri príležitosti dňa otcov. Aj keď bolo tento rok menej súťažiacich 
družstiev, zábavy pre deti bolo oveľa viac, o čom svedčia aj pekné fotky na našej Face-
bookovej stránke. Chcel by som sa poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na jej príprave 
a organizovaní. Ďakujem zamestnancom obecného úradu a obecného podniku a nie v 
poslednom rade aj poslancom obecného zastupiteľstva. 
Tento rok opäť pripravujeme novinky v oblasti nakladania s odpadmi. V júli plánujeme 
začať zbierať kuchynský odpad, pričom v priebehu nasledujúcich týždňov budeme roz-
dávať smetné nádoby na kuchynský odpad. Počas rozdávania nádob bude obec spolu 
s dobrovoľníkmi z organizácie Priatelia Zeme informovať občanov, ako nakladať s ku-
chynským odpadom. Tiež sa pripravujeme na nový vážený zber komunálneho odpadu, 
ktorý by mal začať v januári 2025. Z tohto dôvodu sa nanovo čipujú smetné nádoby, 
podľa požiadaviek spoločnosti Brantner. 
Koncom leta sú naplánované oslavy 740. výročia písomnej zmienky o našej obci, ktoré 

budú trvať dva dni – 31. 8. až 1. 9. 2024. Cieľom osláv bude okrem dobrej zábavy aj predstavenie našej obce a našich občianskych 
združení návštevníkom z okolia. V nedeľu 1. 9. si uctíme významných občanov, ktorí žijú alebo žili v našej obci. Pri tejto príležitosti 
by som vás chcel poprosiť o spoluprácu, vážení občania, nominujte ľudí z našej obce, ktorí si zaslúžia byť ocenení.     
Na záver mi dovoľte popriať vám krásne leto. Využite tieto teplé a slnečné dni na oddych, či už na dovolenkách alebo iba tak v tieni 
stromov vašich záhrad, aby nás jeseň zastihla v plnej sile a oddýchnutých.    

Ing. Rudolf Frýželka, starosta obce Úľany nad Žitavou

8. máj patrí už tradične Behu oslobodenia
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V základnej škole oslávili Deň matiek a Deň rodiny

Nová nádej pre miestny futbal: V Úľanoch nad Žitavu vzniklo nové dorastenecké družstvo

Začiatkom júna bola úspešne dokončená výsadba 
novej zelene na miestnom cintoríne. 

Veríme, že vďaka tejto zmene bude toto miesto ešte krajšie a pokojnejšie pre všetkých,
 ktorí sem prichádzajú spomínať na svojich blízkych.

Rodina má v živote každého človeka nezastupiteľné miesto. Je miestom lásky, podpory a pochopenia, nachádzame tu oporu v ťažkých chvíľach a 
spoločne sa radujeme v tých šťastných. Aj preto sa naša základná škola rozhodla zorganizovať 19. mája jedinečné podujatie, ktoré spojilo Deň ma-
tiek a Deň rodiny do jedného nádherného nedeľného popoludnia. Žiaci si pre svoje mamičky, babičky a celé rodiny pripravili v telocvični ZŠ pestrý 
program, ktorý bol výsledkom ich tvrdej práce a nácvikov. Deti sa predviedli so svojimi talentmi v rôznych umeleckých vystúpeniach, od spevu a 
tanca až po recitácie a divadelné scénky. Po skončení programu sa všetci presunuli na školský dvor, kde ich čakalo občerstvenie v podobe sladkej 
cukrovej vaty a voňavého popcornu, no nechýbal ani chutný guláš a iné sladké či slané dobroty. Rodičia, starí rodičia a deti si tak mohli spoločne 
oddýchnuť, zabaviť sa a vychutnať si spoločne strávené chvíle. Nech je toto podujatie, ktoré základná škola pripravila, krásnou pripomienkou toho, 
aké dôležité je vážiť si a oslavovať rodinu, ktorá je tým najdrahším darom v našich životoch.

V našej obci sa začal písať nový futbalový príbeh. Starosta obce Ing. 
Rudolf Frýželka spolu s poslancom obecného zastupiteľstva Šimonom 
Lahom boli oslovení mladými futbalistami, že chcú pôsobiť v doraste-
neckom družstve. Na stránkach obce bola preto zverejnená výzva na 
prihlásenie a výsledok na seba nenechal dlho čakať. Mladí futbalisti 
spojili sily a vytvorili nové dorastenecké družstvo, ktoré má už teraz 
16 členov, vrátane malej posily zo Šurian. „Oslovili ma rodičia, Šimon 
Laho aj starosta obce, či by som sa neujal tréningu tohto nového tímu. 
Povedal som si, že to skúsim, napokon týchto chalanov som trénoval 
už v prípravke, takže ich dobre poznám,“ povedal Roman Sepeši, nový 
tréner dorastencov. Hoci družstvo zatiaľ iba trénuje, plány do budúcna 
sú veľké. „Tie obce, čo mali na jar súťaž dorastencov, majú teraz pre-
stávku a začínajú trénovať neskôr. So zápasmi teda začneme možno v 
júli a samotná súťaž by mala začať koncom augusta,“ vysvetľuje Roman 
Sepeši, podľa ktorého majú našliapnuté vytvoriť dobrú partiu hráčov. 
„Myslím si, že prvý rok bude náročný, ale v prvom rade ide o to, aby to 
chalanov bavilo a užívali si futbal.“ Dorastenecké družstvo teda čakajú 

viaceré výzvy, no s podporou rodičov, obce a fanúšikov sa zdá, že sú 
na dobrej ceste. Všetkým mladým futbalistom prajeme veľa úspechov 
a radosti z hry!
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Zábava a dobrá nálada na 12. ročníku Fedýmešského kotlíka

Stavanie mája spestrili svojím vystúpením aj deti z materskej 
a základnej školy vrátane folklórnej skupiny Úľančanka

Sobota 15. júna 2024 sa niesla v duchu osláv a dobrej nálady pri príle-
žitosti Dňa otcov. Obec Úľany nad Žitavou zorganizovala už 12. roč-
ník tradičného podujatia – Fedýmešský kotlík, kde sa stretli milovníci 
dobrého jedla, súťaženia a rodinnej atmosféry. Jedným z hlavných lá-
kadiel podujatia bola súťaž vo varení gulášu, v ktorej si svoje kuchárske 
zručnosti zmeralo až 13 tímov. Vo vzduchu sa miešali vône rôznych 
korenín a ingrediencií, pričom každý tím sa snažil pripraviť ten naj-
chutnejší guláš. Nechýbala ani súťaž v streľbe s názvom Fedýmešská 
diabolka, ktorá prilákala množstvo nadšencov tohto športu. Sprievod-
né nafukovacie atrakcie a aktivity pridali podujatiu na rozmanitosti. 
Diváci mohli obdivovať ukážky sokoliarstva, rezbárstva a kynologické 
ukážky od našich úspešných úľanských kynológov, deti si užívali ma-
ľovanie na tvár, robenie copíkov, súťaže a hry. Pre všetkých návštev-
níkov boli pripravené stánky s hračkami, domácim medom, čerstvou 
kávou, cukrovou vatou či pukancami. A, samozrejme, nechýbal výbor-
ný guláš, ktorý pre návštevníkov pripravili zamestnanci obce a obecní 
poslanci. Hudobný program bol tiež bohatý a rozmanitý. Počas celého 
dňa spríjemňovala atmosféru Folklórna skupina Úľančanka, DJ Mark, 
zatancovali nám aj žiaci základnej školy a v závere dňa sa o zábavu po-
staralo skvelé Duo Fun. Veľké poďakovanie patrí organizátorom, všet-

kým podporovateľom a sponzorom, ktorí venovali do tomboly hod-
notné ceny. Poďakovanie patrí aj Dobrovoľnej civilnej ochrane Nové 
Zámky, ktorá vykonávala prezentáciu svojej činnosti, ukážky prvej 
pomoci a zároveň zabezpečovala zdravotný dozor. Fedýmešský kotlík 
opäť potvrdil, že je podujatím, ktoré spája ľudí a vytvára neopakovateľ-
nú atmosféru plnú zážitkov. Tešíme sa na budúci ročník!
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Od júla začne obec so zberom kuchynského odpadu
Obec Úľany nad Žitavou zavádza pre domácnosti od júla 2024 triede-
ný zber biologicky rozložiteľných kuchynských odpadov (kuchynské 
BRO). 

Čo patrí do tohto odpadu? Zvyšky z ovocia a zeleniny,  znehodnote-
né potraviny rastlinného pôvodu bez obalu, napr. po dátume spotreby, 
nespotrebovaný chlieb a pečivo, kávové a čajové zvyšky (aj papierové 
vrecúško bez šnúrky), zvyšky varenej stravy rastlinného pôvodu (bez 
tekutých zvyškov, napr. polievku treba predtým precediť cez sitko), va-
ječné škrupiny, mliečne výrobky – nie tekuté, odrezky izbových rastlín, 
použité papierové kuchynské utierky a hygienické vreckovky.

Nepatria sem: akékoľvek tekuté zvyšky (polievky a omáčky), nerozlo-
žiteľné odpady a obaly – plasty, sklo, kovy, kombinované obaly (VKM),  
použité jedlé oleje a tuky, hygienické potreby – plienky a hygienické 
vložky, kozmetické potreby – odličovacie tampóny, vata, vlhčené a 
parfumované utierky a vreckovky, kávové kapsuly, mäso, kosti, ryby, 
uhynuté zvieratá, exkrementy a podstielka z chovu zvierat, ohorky z 

cigariet, záhradný biologicky rozložiteľný odpad.

Dôležité vedieť: Pri zbere kuchynských BRO bude obec viesť eviden-
ciu zapojenosti domácností do zberu. Vykladajte preto vytriedený ku-
chynský BRO iba v 20 l nádobách s identifikačným kódom prideleným 
obcou. Po 12. týždňoch od začiatku zberu začne distribúcia komposto-
vateľných vreciek formou výmeny – za každé plné vrecko dostanete au-
tomaticky prázdne vrecko. Ak sa vám minú vrecká skôr alebo potrebu-
jete viac vreciek, ako vyložíte, napíšte požiadavku na lístoček a nechajte 
ho na 20 l nádobe. Zberová služba vám vrecká bezplatne poskytne. 

DNI ZBERU: november až apríl: 1x za týždeň (pondelok), máj až októ-
ber: 2x za týždeň (pondelok a piatok). 

Ak ste ešte nedostali pomôcky na zber kuchynského BRO (košík, 20 l 
nádobu a vrecká) alebo máte akékoľvek otázky, kontaktujte nás e-mai-
lom alebo telefonicky: Ing. Rudolf Frýželka, e-mail: starosta@ulanyna-
dzitavou.sk, telefón: +421 903 380 126

Oslava životného jubilea
Tento rok oslávili životné jubileum ďalší naši občania. Srdečne gratulujeme a prajeme veľa zdravia, spokojnosti a ďalších krásne 

prežitých rokov Hedvige Fibichovej, ktorá oslávila 90 rokov, Kataríne Malíkovej, ktorá oslávila 85 rokov, Ferdinandovi Macekovi, 
ktorý oslávil 85 rokov, ďalej Rozálii Subyovej, ktorej gratulujeme k 85. narodeninám, a Anne Sepešiovej, ktorá sa dožila 90 rokov. 

Jubilantom prišiel osobne zagratulovať starosta obce Ing. Rudolf Frýželka s pracovníčkou obecného úradu.

Anna Sepešiová, 90 rokov Ferdinand Macek, 85 rokov Hedviga Fibichová, 90 rokov Katarína Malíková, 85 rokov Rozália Subyová, 85 rokov
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Obec Lipová
Vážení spoluobčania...
S radosťou v srdci a vďačnosťou oznamujeme, že 15. 06. 2024 v katedrále v Trnave prijal 
sviatosť Kristovho kňazstva náš spoluobčan Ján Bednárik. Za tento dar a milosť sa poďa-
koval Bohu a veriacim slávením primičnej sv. omše 22. 06. 2024 v Ondrochove. Na dvore 
rodného domu novokňaz prijal požehnanie od rodičov a obliekol si požehnaný primičný 
ornát. Odtiaľ sa primičný sprievod presunul pri kultúrny dom, kde odslúžil primičnú bo-
hoslužbu. Po primičnej omši rozdával primičné obrázky a prijímal srdečné blahoželania. 
Nášmu novokňazovi Jankovi prajeme veľa požehnania na ceste kňazského života.

Mgr. Tatiana Ölvecká, starostka obce Lipová

Spoločenská kronika obce Lipová od februára 2024 do júna 2024
Narodili sa:
Tobias Skočka
Marek Révay

Terézia Nováková 
Ján Lintner
Nia Baláž

Uzavreli manželstvo:
Miloš Čvirik a Mgr. Monika Mácsayová

Richard Vulgan a Nikoleta Beneková
Ing. Tomáš Mikulec a Michaela Danielová

Miloš Regás a Bc. Lenka Hamranová
Martin Král a Lucia Mandíková

Ján Jakabovič a Terézia Vicianová

Opustili nás:
Jaroslav Švec

Ludmila Hatalová

Lukáš Krajčovič

Jozef Živáň
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Úspešne 
reprezentujú 
obec Lipová

Dňa 17. 6. 2024 Nitriansky samosprávny kraj v 
Koncertnej sále Župného domu v Nitre udeľoval 

oceňovanie pre najúspešnejších športovcov v 
Nitrianskom kraji za rok 2023. Obec nominovala 

na tento titul Matúša Slováka, úspešného 
reprezentanta v plávaní. Získal si uznanie 

poroty za vynikajúce výsledky a titul v kategórii 
jednotlivci - juniori aj získal. Srdečne mu k 

tomuto úspechu gratulujeme.

Dňa 20. 06. 2024 sa klienti zariadenia sociálnych služieb „Lipka“ 
Lipová zúčastnili Oskara bez bariér v Kozárovciach. Ide o 

celokrajskú prehliadku dramatickej tvorby „hercov“ so zdravotným 
znevýhodnením. Tento rok si klienti pripravili hru „Červená 

čiapočka“. Podarilo sa im získať hlavnú cenu Nitriansky oskar 2024. 
Srdečne blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu obce.

Dňa 29. 04. 2024 organizovala OO JDS NZ Jarný 
turnaj. Za ZO JDS Lipová sa súťaže zúčastnil Štefan 
Švajda a v hode na basketbalový kôš získal 2. miesto 
z 20. súťažiacich. Okrem Nových Zámkov súťažili aj 
ZO Komjatice, Trávnica, Jatov a Lipová. Ďakujeme 

za reprezentáciu našej obce.
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Zo života obce Lipová ...

Vystúpenia našich najmenších z MŠ na slávnostnej akadémii ku Dňu matiek

Nielen na papieri sa obec Lipová hrdí názvom „Komunita priateľská k deťom“. Podujatia pre deti majú niekoľko 
rokov vysokú úroveň. Aj tohtoročné MDD obdarila obec všetky zúčastnené deti peknými loptami, skákacími hradmi, 

vozením na koníkoch a už tradične obľúbenými hotdogmi. 

Lipovskí seniori prežili (11. 06. 2024) krásny slnečný deň v Ledniciach. 
Zájazd zorganizovala ZO JDS v Lipovej pod vedením  predsedníčky ZO Ing. Alžbety Švajdovej.

28. 04 .2024 sme slávnostne uvítali 9 najmladších obyvateľov (marec 2023 - marec 2024)
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V Lipovej dokážeme investovať aj z mála...

Chystáme sa na kultúrne 
leto v Lipovej...

Zbohom škola, 
lúčime sa...

Od septembra budú 
z nás prváčikovia...

Verejná samospráva – mestá a obce na Slovensku sa aj v roku 
2024 boria s finančnými problémami spočívajúcimi v nedo-
statku finančných prostriedkov. Získať veľké dotácie z euro-
fondov sa nám zatiaľ nedarí a obec sa snaží využívať všetky 
dostupné zdroje a možnosti na financovanie drobných in-
vestícií alebo opráv. Jedným z takýchto projektov je aj získaná 
dotácia od NSK na základe zmluvy o poskytnutí dotácie na 

podporu všeobec-
ného rozvoja úze-
mia v sume 5000 
eur na realizáciu 
opráv vstupov do 
kultúrnych domov 
v oboch častiach 
obce. Materiál sme 
zakúpili za získa-
né financie a práce 
zvláda náš šikovný 
údržbár. Obec z 

vlastných zdrojov zakúpila aj profesijnú motorovú kosačku 
v hodnote 5290 eur. Do začiatku školského roka zakúpi obec 
aj chladiace zariadenie do školskej jedálne pri MŠ v predpo-
kladanej hodnote 2400 eur. Ďalšie plánované investície obce 
bude obecné zastupiteľstvo v Lipovej riešiť na augustovom 
zastupiteľstve.

Taktiež Vás pozývame na tradičnú súťaž vo varení gulášu dňa 
31. 08. 2024 pri KD Ondrochov. Bližšie informácie sa dozvie-

te neskôr zo stránky www.lipova.eu

Žurnál z našich obcí „...časopis, ktorý osloví občana...”10



Mesiac máj bol pre dolnoohajských seniorov 
bohatý na duchovné podujatia a púte

Seniori sa zúčastnili viacerých významných 
pútnických ciest, ktoré im priniesli duchov-
né povzbudenie, posilu a nezabudnuteľné 
zážitky. 

Dolnoohajskí seniori putovali 
do Starých Hôr

Prvou púťou, ktorú dolnoohajskí veriaci pod-
nikli, bola Púť seniorov do Starých Hôr. Staré 
Hory sú mariánskym pútnickým miestom s 
bohatou tradíciou, ktoré každý rok vítajú de-
saťtisíce pútnikov nielen zo Slovenska. V stredu 
22. mája sa tu konala Púť seniorov zo Základnej 
organizácie zdravotne postihnutých v Dolnom 
Ohaji. Pri tejto príležitosti sa v Bazilike Návšte-
vy Panny Márie konala sv. omša, ktorú celebro-
val banskobystrický diecézny biskup Mons. 
Marián Chovanec a ktorej priamy prenos odvy-
sielala TV Lux. Hneď po skončení svätej omše 
sa v bazilike konala krížová cesta. Púte sa zú-
častnil aj starosta obce Ivan Solár, predseda Jed-
noty dôchodcov na Slovensku Michal Kotian a 
veľa ďalších slovenských pútnikov. 

Členovia Jednoty dôchodcov 
Slovenska v Dolnom Ohaji 

sa vydali na púť do Podunajských 
Biskupíc a Marianky

V stredu 29. mája sa uskutočnila ďalšia púť, 
tentokrát z iniciatívy členov Jednoty dô-
chodcov Slovenska v Dolnom Ohaji, a zahŕ-
ňala viacero významných zastávok. Seniori 
najprv navštívili Podunajské Biskupice, kde 
si prezreli kostol Povýšenia sv. kríža, ktorý 
je známy tým, že tu Svätý otec v minulosti 
blahorečil sestru Zdenku. Súčasťou progra-
mu bolo premietanie o jej živote, prehliadka 
sochy v životnej veľkosti a jej relikvií. Ďalšou 
zastávkou bolo Rádio Mária, kde seniori mali 
možnosť zúčastniť sa na priameho prenosu 
sv. omše. Okrem duchovného programu mali 
pripravené malé pohostenie a zoznámili sa s 
miestom, kde sa vysielajú sv. omše. Púť po-
kračovala návštevou Marianky, najstaršieho 
pútnického miesta na Slovensku a prvého 
mariánskeho pútnického miesta v celom 

Uhorsku. Hlavnou pamiatkou Marianky je 
gotický Kostol Narodenia Panny Márie, kto-
rý bol pápežom Benediktom XVI. povýšený 
na baziliku minor. Tejto púte sa zúčastnil aj 
dolnoohajský kňaz vdp. František Bogdan, 
čo umocnilo duchovný zážitok prítomných 
pútnikov.

Pešia púť k sv. Urbanovi
Jedna púť sa však konala aj v Dolnom Ohaji. 
Púť k sv. Urbanovi už neodmysliteľne patrí 
k tradičným podujatiam farnosti a aj celej 
obce. Veriaci sa každý rok vydávajú na pešiu 
púť od kostola až na vinice, kde je slávená sv. 
omša spojená s požehnaním úrody. Po sv. 
omši si mohli prítomní pochutiť na občer-
stvení, ktoré pripravili šikovné ruky dolnoo-
hajských gazdiniek, a nechýbali ani lahodné 
dolnoohajské vína.
Veríme, že z každej z týchto pútí si veriaci 
odniesli krásne duchovné zážitky.

Obec Dolný Ohaj
V prvom rade vás všetkých čo najsrdečnejšie pozdravujem. Časopis Žurnál vám prináša súhrn aktivít 
kultúrno-spoločenského života v obci, ktoré prebehli v prvej polovici roka 2024. Či už bola organizá-
torom obec, ZŠ s MŠ Juraja Holčeka, alebo organizácie pôsobiace v našej obci, chcem im touto cestou 
vyjadriť veľkú vďačnosť a povedať, že si to veľmi vážim. Čas venovaný prípravám rôznych podujatí je 
predovšetkým časom, ktorým možno ochudobňujú svoje rodiny, alebo časom, ktorý mohli venovať svo-
jim voľnočasovým aktivitám. Všetko toto je obetou ľudí, organizátorov a bez nich by sme v obci tieto 
podujatia nemali. Preto ešte raz „veľké ďakujem“. 
V obci sme síce s veľkými problémami ukončili v rámci europrojektu zdravotné stredisko. Zatiaľ nám 
stále ordinuje iba všeobecná lekárka pre dospelých. Momentálne už prebieha schvaľovací proces pre 
stomatologickú ambulanciu. Máme podpísanú zmluvu s lekárom gynekológom, avšak stále hľadáme 
pediatra a ešte jedného všeobecného lekára. Dúfam, že to úspešne zvládneme. 
Máme pred sebou leto a čas dovoleniek. Chcem vás touto cestou pozvať na tradičné podujatie „Ohaj-
ský Kenderáš“, ktoré sa uskutoční 6. júla 2024 od 16.00 hod. na futbalovom štadióne OŠK Dolný Ohaj. 
Účinkujúci na hudobnom festivale hudbe určite rozumejú a pre deti sú pripravené detské atrakcie. Sa-
mozrejmosťou je kvalitné občerstvenie.
Milí priatelia, na záver mi dovoľte popriať vám krásne leto plné oddychu, zábavy a rodinnej pohody. 
Načerpajte veľa síl do ďalšej tvorivej práce. Prajem vám veľa zdravia, šťastia a Božieho požehnania.

Ivan Solár,
starosta obce Dolný Ohaj

Vážení čitatelia, opäť sa vám prihováram prostredníctvom Žurnálu z našich obcí!
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Aj v Materskej škole v Dolnom Ohaji oslávili Medzinárodný  deň detí
V našej materskej škole sa oslava Medziná-
rodného dňa detí tak ako po iné roky niesla 
konkrétnou témou. Tento rok mala oslava ná-
zov „Na svete je veľa detí, nech na všetky sln-
ko svieti“. Oslava sa uskutočnila 30. mája 2024 
na školskom dvore. Ráno deti prichádzali do 
škôlky v kostýme, ktorý je typický pre nejaký 
kontinent, štát, ľudskú rasu, národ alebo národ-
nosti. Následne ich na školskom dvore čakali 
rôzne pracovné a výtvarné aktivity, ktoré boli 
rozdelené do piatich kontinentov. Deti vyrobili 

postavy typické pre každý kontinent. Po desiatej 
sa vybrali „plavbou na lodi“ po všetkých konti-
nentoch, kde plnili rôzne úlohy. Za splnenie úlohy 
na každom kontinente dostali kľúč od „pokladu 
detí sveta“. Tým pokladom boli darčeky, ktorými 
prispeli pre svoje deti rodičia, a aj darčeky, ktoré 
sme zakúpili z triedneho fondu. Deti v tento deň 
čakala i opekačka a, samozrejme, nemohla chýbať 
ani diskotéka. Návštevou nás v tento deň prekva-
pil i pán starosta Ivan Solár a riaditeľ školy Ing. 
Ivan Ostrožlík, ktorí deti potešili milými darček-

mi. Myslím, že naša 
oslava sa nám v tento 
deň vydarila a jej ná-
zov bol naplnený do 
poslednej bodky toh-
to úžasného dňa.

Mgr. Monika 
Potocká,

zástupkyňa riaditeľa 
školy pre 

MŠ Dolný Ohaj 

Druhá májová nedeľa patrila v našej obci oslave DŇA MATIEK. 
Pri tejto príležitosti si deti pripravili pre svoje mamičky pestrý program.

Slávnostné uvítanie detí do života

Narodenie dieťaťa je vždy veľkou udalosťou, nielen pre rodinu, ale aj pre celú komunitu či obec. Každý nový malý občan prináša do 
obce radosť, nové nádeje a budúcnosť. Dňa 10. marca 2024 sa obec Dolný Ohaj s veľkou radosťou a hrdosťou zhostila úlohy privítať 
svojich najmladších obyvateľov do života obce. V roku 2023 sa v Dolnom Ohaji narodilo desať dievčat: Nina, Anna, Karolína, Bianka, 
Alica, Tamara, Izabela, Mária, Emma a Diana. Tento fakt je skutočnou raritou, pretože medzi novorodencami nebol ani jeden chlapec. 
Našim najmenším občanom prajeme, aby rástli v zdraví a šťastí, obklopené láskou a podporou svojich rodín. Nech ich životy napĺňa 
radosť a spokojnosť a nech sa im v našej obci vždy dobre darí.
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Radosť a úspechy mladých rybárov na Detských rybárskych pretekoch

Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska Dolný Ohaj aj 
tento rok zorganizovala ďalší, v poradí  2. ročník Športových hier

Pri príležitosti Dňa detí sa v obci Dolný Ohaj každoročne konajú Detské 
rybárske preteky, ktoré organizujú členovia Petrovho rybárskeho 
spolku. Tento rok sa opäť niesol v duchu radosti, súťaženia a lásky 
k prírode. Preteky prilákali množstvo detí a ich rodín, ktoré prišli 
povzbudiť mladých súťažiacich. Po niekoľkých hodinách napätého 
čakania a sledovania úlovkov boli vyhlásené výsledky. Na prvom 
mieste sa umiestnil Branislav Ruženský, druhé miesto obsadil Kristián 

Hatala a na treťom mieste skončil Dávid Dobročáni. Všetci zúčastnení 
však predviedli skvelé rybárske schopnosti a trpezlivosť. Petrov 
rybársky spolok zabezpečil pre víťazov hodnotné ceny a pamätné 
trofeje, ktoré si deti s radosťou prevzali. Našim mladým nádejným 
rybárom blahoželáme a ďakujeme za účasť, a rovnako  ďakujeme aj 
Petrovmu rybárskemu spolku za organizáciu tohto podujatia, ktoré 
prinieslo deťom radosť a nové zážitky.

Žurnál z našich obcí „...časopis, ktorý osloví občana...” 13



Obec Palárikovo sa podľa starostky obce 
Mgr. Ľubice Karasovej neustále rozvíja

Prechádzka touto 
obcou zanechá v 
každom návštevní-
kovi nezabudnuteľ-
ný dojem. Všade, 
kam sa pozriete, 
vás obklopuje ze-
leň, moderné služ-
by sú na dosah 

ruky a prívetivá atmosféra vás okamžite 
pohltí. Na každom kroku je vidieť, že obec 
žije a dynamicky sa rozvíja. Hovoríme o 
Palárikove, malebnej obci s približne 4220 
obyvateľmi. O aktuálnom dianí a plánoch 
do budúcnosti sme sa rozprávali so sta-
rostkou obce Mgr. Ľubicou Karasovou.
• Ako dlho ste starostkou obce Paláriko-
vo a s čím ste sa museli na začiatku vo 
svojej funkcii popasovať?
Starostkou obce som už druhé volebné 
obdobie. Na začiatku bolo výziev veľa, ale 
hlavnou úlohou bolo zabezpečiť rozvoj 
obce a priblížiť sa potrebám obyvateľov. 
Naša obec je atraktívna pre mladé rodi-
ny, ktoré si tu chcú postaviť domček alebo 
prerobiť staršiu nehnuteľnosť, ale aj pre se-
niorov z okolitých obcí a miest. 
• Aké úspechy a projekty sa Vám podari-
lo za toto obdobie zrealizovať?
- Jednou z našich vízií bola rekonštrukcia 
Domu kultúry, na ktorý sme dostali do-
táciu z ministerstva kultúry. Vybudovali 
sme nový chodník na Poštovej ul., v tom-
to nám veľmi pomohla dotácia z MAS 
Cedron-Nitrava, za čo sme veľmi vďační. 
Uskutočnili sme rekonštrukciu chodní-
ka na cintoríne, výstavbu prístreška pred 
Domom smútku, zrekonštruovali sme 
chodník na ul. Remeselnícka. Minulý rok 
sme vymenili osem starých autobusových 
zastávok, pričom do dvoch z nich sme 
osadili defibrilátory. Tieto práce sa teraz 
dokončujú a nainštalované kamery budú 
monitorovať využívanie defibrilátorov. 
Prebehla rekonštrukcia vykurovania - vý-
mena rozvodov kúrenia ZŠ s MŠ Karola 
Strmeňa Palárikovo vo výške 290 687,99 
eur. Navyše nedávno sa rozširovalo koľa-
jisko smerom na Nové Zámky, nachádzali 
sa tu náletové dreviny a stromy, ktoré bolo 

potrebné vyrúbať, pričom ich spoločenská 
hodnota bola vyčíslená na 567 000 eur v 
prospech obce. Z týchto prostriedkov plánu-
jeme realizovať náhradnú výsadbu a vytvoriť 
peknú aleju pozdĺž cesty III. triedy, ktorá 
prechádza stredom obce a patrí Nitrianske-
mu samosprávnemu kraju, samozrejme, s 
jeho súhlasom. Zakúpili sme 3 nové ihriská, 
lanovú dráhu, no opravujeme i tie, ktoré 
sú poškodené. Pripravujeme tiež revitali-
záciu kamerového systému kvôli celkovej 
bezpečnosti v obci. Dôležitou úlohou obce 
je vypracovanie nového územného plánu. 
• Čo je momentálne takou najväčšou vý-
zvou v obci? 
Určite je to dokončenie odkanalizovania 
zvyšku obce a odstránenie dažďovej vody 
z kanalizácie. Potrebujeme tiež opraviť  
miestne chodníky a infraštruktúru, čo je 
náročné, keďže financovanie je limitované 
podielovými daňami a príjmami z preda-
ja majetku. Jedným z hlavných cieľov je 
však presťahovanie obecného úradu do 
reprezentatívnej budovy bývalej mater-
skej školy. Projektovú dokumentáciu už 
máme spracovanú, no náklady na rekon-
štrukciu vyjdú na približne 1,2 mil. eur, 
preto potrebujeme zabezpečiť financovanie 
z eurofondov a iných zdrojov. Sústreďujeme 
sa okrem toho aj na projekty zamerané na 
environmentálne udržateľné riešenia, ako je 
separovanie odpadu či využívanie obnoviteľ-
ných zdrojov energie.
• Aká je situácia v miestnej základnej 
škole a materskej škole?
Naša základná škola má viac ako 300 žia-
kov a materská škola 124 detí, takže máme 
dosť práce. Nová pani riaditeľka, ktorá je 
vo funkcii od 1. júla minulého roka, sa 
snaží o revitalizáciu vnútorných priesto-
rov aj vonkajšieho areálu. Jedáleň dostala 
nový vzhľad a deti majú k dispozícii bufet, 
ktorý funguje každý deň od 7.00 do12.00 
hod. V átriu boli osadené stoly a vysadené 
stromy, takže ho môžu žiaci využívať ako 
vonkajšiu učebňu počas pekného počasia.
• Obec Palárikovo je známa mnohými 
atraktívnymi podujatiami, ktoré lákajú 
ľudí zo širokého okolia...
To je pravda, v obci organizujeme množ-

stvo zaujímavých kultúrnych podujatí. 
Veľmi populárnou je určite akcia ku Dňu 
detí, ktorá ponúka bohatý program vráta-
ne skákacích hradov, penovej párty, občer-
stvenia a mnoho iného. Máme tu aj tradič-
né májové hody s kolotočmi a atrakciami 
a tiež rozlúčku s letom, kde si pozývame 
rôzne kapely. V septembri organizujeme 
súťaž vo varení gulášu, spojenú s hudbou 
a tancovaním, a v októbri si pripomíname 
mesiac úcty k starším, počas ktorého naši 
„mederskí ochotníci“, ako našich palári-
kovských divadelníkov voláme, pod vede-
ním Danky Kucharovej veľmi radi prezen-
tujú svoje divadelné hry. Seniori, ktorých 
máme v obci viac ako 700, sa združujú v 
Jednote dôchodcov Slovenska a organizu-
jú si svoje vlastné predstavenia a výlety. Na 
jeseň máme v obci trhy a v decembri už 
tradične Mikuláša, pripraveného rozdať 
balíčky pre deti, pričom v zime sa vždy 
konajú vianočné trhy s vareným vínom a 
predajnými stánkami. Každoročne tu or-
ganizujeme aj koncert vďaky, kde oceňuje-
me darcov krvi a občanov, ktorí významne 
prispeli k zviditeľneniu našej obce. 
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organizácii. Každý prispievateľ- občan je na uvedené riziko upozornený, čím sa vydavateľstvo chráni pred prípadnou občianskoprávnou a trestnoprávnou 

zodpovednosťou za následky, ktoré by mohol občan, dopisovateľ, svojou výpoveďou, názorom, listom, či inou informáciou spôsobiť inej osobe, či skupine osôb, 
organizácii. Prípadné náhrady za škody (zneváženie dobrého mena, urážka na cti) spôsobené vyjadrením občianskeho názoru na problém, postoj, si dotknutý 

subjekt preto nemôže uplatňovať voči vydavateľstvu. Jedine v tom prípade, že by tento názor vyjadril pracovník vydavateľstva.  
Ročník IX., číslo 2, vyšlo v júni 2024, ďalšie vydanie časopisu bude v októbri 2024. Nepredajné.

Žurnál z našich obcí..., informácie pre občanov, obce, inštitúcie a firmy okresu Nové Zámky
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Podhájska

Začiatkom veľkonočného obdobia sme si 
pripomenuli 79. výročie oslobodenia obce. 
Pri tejto príležitosti boli dňa 27. 3. 2024 pri 
pamätnom kameni pred obecným úradom 
položené vence formou pietnej spomienky.

Každoročným zvykom v našej obci je stavanie 
mája, ktoré sa konalo 28. 4. 2024 pred obecným 
úradom. Svojím krásnym ľudovým programom 

nás potešili detičky z MŠ a ZŠ Podhájska. 
Podával sa chutný guláš a pečená ryba. 

V termíne 29. 4. – 3. 5. sa deti zo základnej 
školy zúčastnili pobytu v škole v prírode v 
Jedľových Kostoľanoch, odkiaľ si priniesli 

množstvo zážitkov.

Je za nami krásne a zároveň náročné obdobie prvej polovice roka 2024. Veľ-
mi sa teším, že sa nám podarilo vybudovať v obci mnoho nového, veľa ob-
lastí zrevitalizovať a usporiadať vydarené akcie a udalosti. Som rád, že naša 
dedinka napreduje zo dňa na deň, prekvitá nádhernou zeleňou a vynikajú v 
nej nové a nové príležitosti na relax, ale i spoločenské vyžitie. Mám radosť, 
že sú stále v Podhájskej ľudia a nadšenci, ktorí sú nápadití, radi pomôžu 
pri realizácii projektov a tým spoločne dospejeme k výborným výsledkom. 
Spoločnou snahou a jednotným cieľom tak robíme z našej Podhájskej lepšie 
miesto pre život.

RNDr. Jozef Krajmer, starosta obce Podhájska

Vážení občania, milí priatelia!
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Dňa 16. 5. 2024 sa konalo slávnostné otvorenie knižnice v MŠ, 
ktorú zariadili pani učiteľky a bola financovaná z výťažku z 

Vianočných trhov.

Druhú májovú nedeľu sme strávili príjemné 
popoludnie, kde sme si vďaka našim ratolestiam 

pripomenuli Deň matiek. Deti nás chytili za srdce 
nádherným a milým programom.

Termálne kúpalisko prešlo dych vyrážajúcou 
obnovou zelene hneď za vstupom do areálu. 
Želáme si, aby sa tento priestor stal centrom 

oddychu a načerpania síl pre návštevníkov, ale aj 
obyvateľov našej dedinky. Taktiež sa nám podarilo 
sprevádzkovať nefunkčnú fontánu v Parku troch 

ciest, ktorý je vstupnou bránou do Podhájskej. 
Súčasťou parku je krásne podsvietené srdce, ktoré 

láka domácich i návštevníkov.  
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Materská škola dostala od termálneho 
kúpaliska darček vo forme krásneho domčeka, 

ktorý zapadol do ich prírodného lesného 
prostredia. Deti i pani učiteľky mali z neho 

velikánsku radosť.

Dňa 1. 6. 2024 sa na amfiteátri konal Detský 
festival s parádnymi vystúpeniami pre malých 
aj veľkých. Všetky deti dostali sladké i vecné 
odmeny, mali možnosť si zasúťažiť v rôznych 

disciplínach a tiež sa vyšantiť na skákacích 
hradoch. Pri príležitosti Dňa detí žiaci z 

materskej školy dostali krásne plážové ležadlá na 
školský dvor a  žiaci zo základnej školy futbalové 

a basketbalové lopty pre skvalitnenie výučby 
telesnej výchovy. 

Na obecnom úrade bola vymenená strecha kultúrno-
spoločenského centra, nakoľko už dlho pretekala. Taktiež 

tu bola spravená klimatizácia pre pohodlie občanov 
pri konaní sa vystúpení, rôznych schôdzí, zhromaždení 
občanov a spoločenských udalostí. Na budove obecného 

úradu bol vymenený erb obce, ktorý bol zničený veternou 
smršťou. V súčasnosti pripravujeme dokončenie obecnej 

knižnice, ktorá bude prístupná z ulice bezbariérovým 
vchodom a tiež doplnená o novú literatúru. Taktiež sa 

pripravuje otvorenie haly pre komunálnu techniku.

V termíne 3. – 7. júna 2024 sa vo Wellness centre 
Aquamarin konala predplavecká príprava našich 

škôlkarov za vedenia pani učiteliek. Išlo im to 
výborne a mali z toho obrovskú radosť.
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Srdečne Vás všetkých pozývame na 51. výročie 
Termálneho kúpaliska Podhájska, ktorého oslavy 
sa budú konať dňa 6. 7. 2024 na amfiteátri Termál 

v areáli kúpaliska. Nenechajte si ujsť perfektný 
program so známymi hudobnými interpretmi a tiež 

skvelé tradičné jedlá a stánky s remeselníkmi. 

Vo vstupnej hale TK je možnosť si pozrieť tablá 
detí končiacich základnú a materskú školu. 

Dňa 15. 6. 2024 sa konal Deň obce na amfiteátri termálneho kúpaliska, kde sme si pripomenuli 64. výročie 
zlúčenia obcí Belek a Svätuša. O organizáciu a občerstvenie sa postarali zamestnanci obecného úradu a 

termálneho kúpaliska, Spoločnosť priateľov Gergeľa a Poľovnícke združenie Liska. Za príjemnú atmosféru 
vďačíme materskej a základnej škole, divadelnému súboru Prameň, skupine Senzi Senzus a skupine ROCK-Y.
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Milí spoluobčania!
Rád by som využil tento priestor /stránky „Žurnálu z našich obcí“/ na poďakovanie občanom a spoločenským 
organizáciám, ktoré sa podieľajú na živote v obci a nemalou mierou pomáhajú organizovať športové a kul-
túrne podujatia. Život v obci nie je len o tom, aby sme zabezpečili základný chod obce, aby boli udržiavané 
verejné priestranstvá, vyvezené smeti, fungovalo verejné osvetlenie a mnoho ďalších vecí, ktoré vyžaduje 
bežný život. Určite ste postrehli, že po údržbe zelene na miestnom cintoríne práve prebieha rekonštrukcia 
oplotenia, staré lavičky nahradia nové, bude vysadená nová stromová aleja, vynovíme tiež vstupnú bránu a 
dúfam, že sa nám podarí renovovať tiež pomník padlým zo svetových vojen. Popri tom tiež rekonštruujeme 
oplotenie hracej plochy futbalového ihriska.  Napriek nie priaznivej ekonomickej situácii v samosprávach 
sa obec pripravuje na rekonštrukciu budovy kultúrneho domu v Hule a miestnej komunikácie na ul. Juraja 
Holčeka. V oboch prípadoch už obec disponuje projektovou dokumentáciou, aktuálne prebieha vybavovanie 
príslušných stavebných povolení. Toto vydanie časopisu však nemá byť o obci, ale o ľuďoch, ktorí v obci žijú, 
podieľajú sa na jej chode. Zámerne ich nebudem menovať, aby som na niekoho nezabudol, sami ich vidíte, 

prípadne ich dobre odvedenú prácu. Osobitné poďakovanie patrí spoločenským organizáciám: ZŠ a MŠ v Hule, Mládežníckemu parlamentu obce 
HUL, Ochotníckemu divadlu „Za Oponou“, OFK Hul či Miestnemu poľovníckemu spolku, Miestnemu spolku Slovenského červeného kríža či spol-
ku SZZP v Hule. Mnohí z týchto aktívnych občanov sú zapojení vo viacerých aktivitách, niektorí sú tiež poslancami OZ či predstaviteľmi školstva. 
A môžete ich stretnúť takmer na každej obecnej akcii. Telom aj dušou HULANI. VŠETKÝM TÝM ĽUĎOM patrí obrovská VĎAKA. Zopár fotografií, 
prípadne príspevkov, nájdete aj v tomto časopise, na obecných web stránkach a facebookových stránkach.
Na záver by sme vás radi pozvali na Dni obce, ktoré sa uskutočnia 3. augusta 2024, príp. na súťaž vo varení guľášu na konci augusta.

Mgr. Ivan Šeben, starosta obce Hul

Obec Hul

Darcovia krvi v Hule patria medzi najaktívnejších v regióne

Hľadanie veľkonočného pokladu v našej obci

V obci začal nedávno pracovať Miestny spolok Slovenského červeného kríža v Hule a 19. mája 2024 sa konalo slávnostné odovzdávanie plakiet 
MUDr. Janského. Vybraným občanom ich osobne odovzdal predseda MS SČK Pavol Tinák v spolupráci s obcou za obdobie rokov 2019 - 2023. Bron-
zovú Janského plaketu získali: Adriana Mináriková, Lýdia Hrušková, Matej Minárik, Lukáš Janček, Mgr. Martin Kovár, Ľubomíra Mikulcová, Zuzana 
Babínová, Adrian Günaydin, Patrik Zrubec, Dominika Fiktusová, Bc. Kristína Subyová. Striebornú Janského plaketu obdržali: Lýdia Jančeková, Ma-
tej Minárik, František Antalík, Mgr. Katarína Kozárová, Mgr. Marek Lontoš, Pavol Šulka, Ing. Milan Zeleňák, Michal Abrhan, Patrik Babín, Marcel 
Ďurica, Mário Fiktus, Marek Chudý a Marek Péter. Zlatú Janského plaketu získali: Erika Babínová, Ing. Pavol Golha, Jozef Galbavý, Michal Cvik, 
Matúš Janček a Martina Halmová Šulíková. Diamantovú Janského plaketu si prevzal Milan Golha a udelená bola aj Kňazovického medaila, a to 
Jurajovi Bujnovi. Darcovia krvi v Hule patria medzi najaktívnejších v našom regióne a patrí im veľká vďaka za tento nezištný čin.

23. marca 2024 sa v obci Hul konalo podujatie 
s názvom Hľadanie veľkonočného pokladu, 
organizované Mládežníckym parlamentom 

Obce Hul (MPOH). Udalosť prilákala množ-
stvo rodín a ponúkla bohatý program pre deti.

Pestrý program pre všetkých
Deti si užili rôznorodé outdoorové aktivity, 
medzi ktorými nechýbali rôzne hádanky, 
tajničky a úlohy fyzického charakteru. Do 

mnohých aktivít sa zapojili aj rodičia, čím sa 
celá udalosť stala skutočne rodinnou zábavou.

Nechýbala sladká odmena na záver
Každý úspešný riešiteľ na konci dostal sladkú 
odmenu, čo medzi deťmi vyvolalo úprimné 
nadšenie. Podujatie malo veľmi pozitívne 

ohlasy a tešilo sa vysokej účasti, čo príjemne 
prekvapilo aj samotných organizátorov. 

Hľadanie veľkonočného pokladu bolo vydare-
ným podujatím, ktoré prinieslo deťom radosť 
a zábavu. Tešíme sa na ďalšie podobné akcie v 

budúcnosti. 
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Podpora aktívneho občianstva mladých

Deň rodiny a školy v Hule

Stavanie mája sme si užívali

Mládežnícky parlament Obce Hul (MPOH) je dynamickou iniciatí-
vou, ktorá poskytuje platformu pre mladých ľudí na aktívnu účasť v 
miestnej samospráve, kultúrnom dianí a organizovaní rôznych podu-
jatí. Táto mládežnícka organizácia je príkladom toho, ako môže obec 
podporovať rozvoj občianskych kompetencií a angažovanosť mladých 
ľudí vo verejnom živote. Myšlienku založenia organizácie priniesla v 
roku 2023 poslankyňa obecného zastupiteľstva Ing. Lucia Kvasnicová. 
V polovici toho istého roku prebehlo ustanovujúce zasadnutie, vďaka 

ktorému oficiálne vznikla táto mládežnícka organizácia. 
V súčasnosti ju tvorí 10 členov vo veku 15 – 23 rokov. 
V spolupráci s miestnou územnou samosprávou zorga-
nizovali počas ich doterajšieho pôsobenia hneď niekoľko 
akcií a podujatí. Tie zarezonovali medzi miestnymi a pri-
niesli mnoho pozitívnych ohlasov. Prvé z podujatí orga-
nizovaných MPOH bolo premietanie letného kina, ktoré 
pritiahlo najmenších obyvateľov obce. Koncom minulého 
roka sa im podarilo zorganizovať Katarínsku zábavu, ktorá 
sa niesla v dobrej nálade a zároveň dokázala spojiť hneď 
niekoľko generácií počas jedného večera. Ani na začiatku 
tohto roka neotáľali a spoločne vytvorili Hľadanie veľko-
nočného pokladu, ktoré potešilo nielen najmenších, ale aj 
rodičov, ktorí so svojimi ratolesťami strávili príjemné po-
obedie. Zároveň mládežníci aktívne participujú na podu-

jatiach obce Hul. Mládežnícky parlament Obce Hul prináša množstvo 
výhod nielen pre mladých ľudí, ale aj pre celú obec. Je inšpiratívnym 
príkladom toho, ako môžu mladí ľudia prispieť k rozvoju spoločnosti a 
stať sa aktívnymi občanmi. Svojou činnosťou obohacuje nielen život v 
obci, ale zároveň formuje budúcu generáciu lídrov a angažovaných ob-
čanov. Vďaka nemu sa mladí ľudia učia zodpovednosti, komunikácii a 
spolupráci, čo sú kľúčové zručnosti pre ich budúci život.

Základná škola s materskou školou Hul v spolupráci s RZ pri ZŠ s MŠ 
v Hule a Obcou Hul zorganizovala 15. júna pri príležitosti detí, matiek 

a otcov Deň rodiny a školy v areáli ZŠ s MŠ v Hule. Toto športovo-
rekreačné popoludnie si spoločne užili naozaj všetci zúčastnení – čakal 

ich totiž pestrý kultúrny program detí základnej a materskej školy, 
vedomostné a športové súťaže, občerstvenie pre malých i veľkých a veľa 

ďalších zaujímavých aktivít. 

Futbalový turnaj Zober loptu, nie drogy priniesol 
futbalovému družstvu ZŠ s MŠ Hul 1. miesto
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Obec Mojzesovo
Milí občania, čitatelia časopisu Žurnál z našich obcí!

Prichádza leto, čas dovoleniek a tak ako po 
minulé roky je tu čas prihovoriť sa vám po 
druhýkrát v tomto roku prostredníctvom 
nášho spoločného Žurnálu a pozdraviť všet-
kých jeho priaznivcov a čitateľov. Dovoľte 
mi pripomenúť, čo sa nám od posledného 
vydania spoločného časopisu vo februári 
tohto roka podarilo zrealizovať. Na prelome 
marca a apríla sa nám podarilo dobudovať a 
skrášliť priestory bývalého baru pod kultúr-
nym domom, ktorý sme nazvali klub KuKo. 
Veľká vďaka patrí všetkým zamestnancom 
OÚ a ochotným ľuďom, ktorí sa podieľali na 
rekonštrukcii  pri zariaďovaní či skrášľovaní 
týchto priestorov a hlavne sponzorom, kto-
rí prispeli pri obecných akciách, z ktorých 

výťažok bol použitý práve na rekonštrukciu 
nášho klubu, určenému malým i veľkým. 
Otvorili sme ho v predvečer 1. mája po po-
stavení obecného Mája pred OÚ, ktoré bolo 
spojené s detským vystúpením a opekačkou, 
na ktorú sa tešili naši najmenší. Druhá má-
jová nedeľa patrí našim mamičkám a babič-
kám, poďakovanie im za ich veľkú lásku a 
obetavosť, ktorú im pesničkami a tancami 
spestrili ich detičiky a vnúčatá pri príležitos-
ti ich krásneho dňa. Koniec mája patrí vino-
hradníkom a pri soche Sv. Urbana si tohto 
patróna uctili. Modlitbami a požehnaním 
pri sv. omši ho spolu s p. farárom prosili za 
priazeň tohtoročného počasia a o bohatosť 
úrody hrozna. Poľovníci nám pripravili guláš 
a kuchárky zo školskej jedálne sladké a slané 
pohostenie, za čo im veľmi pekne ďakujem. 
1. júna na Deň detí nám už ako tradične veľ-
mi dobre zorganizovali miestni rybári det-
ské rybárske preteky. Následne nám policajti 
z KPZ Nitra predviedli kus svojej práce so 
psami. Po pretekoch nasledovalo detské roz-
právkové popoludnie, kde deti aj so svojimi 
rodičmi zbierali na stanovištiach pečiatky na 
lístok do rozprávkového vláčika, ktorý cho-
dil na druhý deň v areáli OŠK a deti sa mohli 
do sýtosti povoziť. Vláčik nám i s jeho ob-
sluhou zapožičali hasiči z DHZ Rastislavice.
Chcem poďakovať všetkým ochotným ľu-
ďom, či už policajtom, hasičom, všetkým 
miestnym organizáciám a kultúrnej komisii 

za pomoc pri organizovaní spomenutých 
spoločenských akcií, že svoj voľný čas veno-
vali deťom, ale i nám dospelým a prispeli tak 
k udržaniu a pokračovaniu týchto pekných 
akcií, na ktoré sa oplatí chodiť. V rámci os-
tatných obecných aktivít sme sa zapojili do 
výzvy na realizáciu Zberného dvora Mojze-
sovo, kde je už podaná žiadosť o NFP. Na 
rekonštrukciu Domu smútku nám beží ve-
rejné obstarávanie na zhotoviteľa a po spus-
tení výzvy sa do nej zapojíme. Máme podaný 
projekt a žiadosť na DI k pasportizácii no-
vého trvalého dopravného značenia a spo-
maľovačov v rámci zvyšovania bezpečnosti 
na našich miestnych komunikáciách. Pokra-
čujeme vo výstavbe zdravotného strediska, 
kde sa zatepľuje a bude sa realizovať von-
kajšia fasáda. Osádza sa sanita a v lete budú 
realizované všetky prípojky a dokončovacie 
práce, aby pred zimou bolo stredisko dokon-
čené. Záverom by som chcel pozvať všetkých 
domácich, ale i cezpoľných na oslavy 751. 
výročia prvej písomnej zmienky o obci Moj-
zesovo, ktoré sa budú konať v areáli OŠK 6 
.júla 2024 od 17.00 hod.
Ako som už v úvode spomenul, blíži sa čas 
dovoleniek, tak vám chcem všetkým popriať, 
využite voľný čas  na oddych a regeneráciu, 
doprajte si spoločné chvíle s vašimi rodina-
mi a priateľmi.

Ing. Slavomír Hačko,
starosta obce Mojzesovo

Ďakujeme darcom krvi

Slávnosť sv. Urbana 
požehnanie viníc

Ďakujeme 17 dobrovoľným darcom krvi, ktorí sa zúčastnili 
6. 6. 2024 na mobilnom odbere krvi v Mojzesove. Medzi nimi 
bolo aj niekoľko Mojzesovčanov: Kotlár Denis, Kajanovičová 
Renáta, Buranský Miroslav, Vašeková Silvia, Záhorec Jozef, 
Jurčinová Nikoleta Krehákova Nina, Vančík Štefan, Uhríková 
Katarína a pán starosta Hačko Slavomír. Naše poďakovanie 
patrí aj vedúcej výjazdu Adriane Krehákovej z Mojzesova a 
ostatným zamestnancom NTS z Nových Zámkov, ktorí sa o 
darcov starali s úsmevom na tvári.

Obec Mojzesovo a Farský úrad Mojzesovo v spolupráci s MO 
Slovenského zväzu záhradkárov a Poľovnou spoločnosťou 
Mojzesovo usporiadala v sobotu 25. mája 2024 slávnostné 
požehnanie viníc pri príležitosti Dňa sv. Urbana – Patróna 
vinohradníkov. Táto slávnosť sa konala pri soche patróna 
vinohradníkov sv. Urbana  na vinohradoch v Mojzesove. Slávnosť 
slúžil pán farár Stanislav Kaššovic a po nej pri tónoch ľudovej 
hudby sa všetci účastníci pohostili na guláši z diviny a pagáčikoch 
od našich kuchárok zo školskej jedálne. Taktiež nemohlo chýbať 
kvalitné vínko od domácich vinárov. Všetkým ďakujeme za pomoc.

Krv daroval aj pán starosta... ...aj naša kolegyňa z OÚ Katka
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Stavanie mája

Druhá nedeľa v mesiaci máj je venovaná všetkým 
mamám na celom svete. Aj naša obec pri tejto 
príležitosti zorganizovala krásne podujatie, kde 
svojim mamičkám, babičkám, tetám a krstným 
mamičkám detičky predviedli svoje umenie. 
Tematické piesne a básne odzneli v podaní 
najmenších škôlkarov, malých aj veľkých žiakov z 
našej základnej školy a krásne tóny na klavíri zahrali 
malí umelci zo SZUŠ - Jozefa Dőmeho, hudobný 
odbor PaedDr. Dominiky Tuššovej. V závere pán 
starosta všetkým mamičkám podaroval kvietok a 
perníkové srdiečko. V sobotu pred týmto sviatkom 
pozvala kultúrna komisia detičky na tvorivé dielne, 
kde si mohli vyrobiť prezenty pre svoju mamičku 
alebo babičku. Vďaka pripraveným predlohám sa im 
podarilo vytvoriť naozaj kreatívne darčeky.

V predvečer 1. mája, 30. apríla, sme sa stretli v centre dediny pred obec-
ným úradom, aby sme si uctili túto peknú tradíciu. Tak ako po minulé 
roky sa tejto úlohy zhostili silní chlapi – naši mládenci z Miestnej orga-
nizácie Posilňovňa Mojzesovo a Poľovnej spoločnosti. Postavili nám máj, 
ktorý nás a našu obec po celý mesiac ochraňoval. V kultúrnom programe 
vystúpili deti z materskej školy, žiaci SZUŠ Jozefa Dőmeho – tanečný od-
bor Mgr. Aleny Vráblovej a FS BEŤÁRI zo susednej obce. Pán starosta 
pozval všetky deti na opekačku, ktorú pripravila Miestna organizácia 
Slovenského zväzu záhradkárov. Pozornosť sa už potom upriamila na 
otvorenie nášho nového „Obecného klubu KuKo“, ktorý sa nachádza pod 
kultúrnym domom. Bolo možné do neho nahliadnuť, aby občania zistili, 
kde bude kultúrna komisia tráviť čas s ich deťmi alebo našimi seniormi. 
Na videoprojekcii si tiež mohli pozrieť, akými zmenami miestnosť prešla 
a ako sa klub postupne budoval. V klube bol pre všetkých pripravený aj 
sladký darček, ktorý nám pripravili sestry Katka Uhríková a Veronika 
Jurčagová.

Deň matiek 
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Oslavy MDD v Mojzesove boli  mimoriadne bohaté
Naša miestna organizácia Rybárske združenie Mojzesovo mala pod 
palcom Detské rybárske preteky, ktoré sa konali na rybníku v sobotu 
1. júna. Ráno od siedmej prebiehala registrácia a výstrelom o ôsmej 
hodine začali samotné preteky. Počasie trošku pokazilo naplánovaný 

harmonogram, ale napriek tomu všetko dopadlo na výbornú. Podávali 
sa rôzne rybacie špeciality, deťom rybári pripravili obľúbené stripsy a 
hranolky, nechýbala zmrzlina, sladkosti a iné dobroty. Po vyhlásení 
výsledkov a odovzdaní cien už boli pripravení policajti z Nitry, aby 
predviedli svoju ukážku psovodov a pyrotechnikov. V poobedňajších 
hodinách už deti cestou z rybníka smerom na futbalové ihrisko mohli 
vhupnúť do dejov rôznych rozprávok. V úvode Šípková Ruženka 

odovzdala deťom mapku, ktorá im 
pomohla nezablúdiť na rozprávko-
vej ceste. Na potulkách deti stretli 
Janka Hraška, Indiánku Hviezdič-
ku, s „babkou a dedkom“ sa detičky 
preťahovali lanom alebo skákali vo 
vreci, Janko a Marienka zasa deťom 
pomohli vyzdobiť medovník pri Me-
dovníkovej chalúpke, s Fíhou Tra-
lalou deti zažili veselé hry, Pavúčica 
bola zasa nápomocná pri preliezaní 
zamotanej pavučiny, princezná Sa-
binka sa vďaka loptám vyslobodi-
la od zlého draka. Športovci Bob a 
Bobek pomáhali malým hokejistom 
dať brankárovi do siete gól. Čarovné 
víly detičky maľovali na tvár, s po-

ľovníkom si opäť zastrieľali zo 
vzduchovky. Na konci púte 
čakal deti Maťko a Kubko, 
ktorí deťom za absolvované 
stanovištia odovzdali cestovný 
lístok na hasičský vláčik. Pre 
všetky deti bola pripravená aj 
opekačka a detská diskotéka. 
Sľúbený hasičský vláčik pri-
šiel do Mojzesova na futba-
lové ihrisko v nedeľu 2. júna. 
Dobrovoľný hasičský zbor 
z Rastislavíc našim deťom 
zabezpečil vzrušujúcu jazdu. 
Bol to krásny víkend plný ne-
zabudnuteľných zážitkov.

Vďaka pánovi starostovi, ktorý nám dovolil 
tento projekt zrealizovať. Vyčlenil nám finan-
cie získané od sponzorov a z peňazí, ktoré sa 
vyzbierali z tomboly na obecných akciách. ... 
A potom to celé začalo. Našli sme miestnosť, 
ktorá sa postupne malými krokmi premieňa-
la. Zo skladu sa stal klub, KuKo klub. Názov 
mu dala kultúrna komisia, od ktorej je názov 
odvodený KUltúrna KOmisia. Veľké ďaku-

jem patrí všetkým zamestnancom obecného 
úradu, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom po-
dieľali na tvorbe tohto klubu. Hlavne Ferko-
vi Tökölymu, ktorý odviedol kus odbornej 
murárskej práce. Paľovi Vašekovi, ktorý nám 
sponzorsky vyrobil kuchynskú linku, (finan-
cie boli poskytnuté iba za materiál), pánovi 
riaditeľovi ZŠ Mojzesovo-Černík, ktorý nám 
daroval elektrickú rúru. Všetkým mamič-

kám, ktoré nám prispeli niečím milým do 
klubu (Janka Teplanová, Katka Uhríková, 
Dominika Sojková, Ľubica Holková, Katka 
Valentová, Lucia Buranská, Mária Teplano-
vá, Janka Opátová). A najviac ĎAKUJEME 
Katke Valentovej a Ľubke Holkovej za ich 
obetavú prácu a svoj voľný čas. Bez nich by 
KuKo klub nebol takýto krásny. 

KuKo 
klub

Na začiatku 
bol nápad…

…a ten nápad 
je už dnes 

skutočnosťou...
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• Pestovanie a predaj kobercových trávnikov
• Príprava a výsev väčších plôch
• Vertikutácia ihrísk
• Závlahové systémy

Naša trávniková škôlka sa nachádza oproti 
Základnej škole Mojzesovo-Černík 

Otváracie hodiny: Po - Pi 08:00 - 16:00 hod. 

Tel.: +421 (905) 173 333; E-mail: office@austriangrass.com

soaresurany
AMFÍK

Šurianka

Spoločenská hala 
(DISCOHALA)

Mestský úrad

MESTSKÁ POLÍCIA

NÁMESTIE HRDINOV 3, 
ŠURANY 942 01

PRACOVNÉ STRETNUTIA 
A UDALOSTI

PENZIÓN

REŠTAURÁCIA, 
TERASA & PUB

SÁLA, DIVADLO,
KONCERTY

SOARÉ MIESTO PLNÉ ZÁŽITKOV

 OKTÓBER OKTÓBER
KLIMAKTÉRIUM... a čo?
Komédia - Kabaret - Fraška s pesničkami

10
ŠT

PRÁVO NA ZMENY TERMÍNOV VYHRADENÉ

P O D U J A T I A  J E S EŇ  2 0 2 4P O D U J A T I A  J E S EŇ  2 0 2 4

CIGÁNSKI DIABLI
JUBILEUM TOUR 40

NOVEMBERNOVEMBER17
NE

účasť a priazeň našim divákom, ktorou nás
podporujú v realizácii rôznorodých podujatí.
Ďalej všetkým, ktorí sa akokoľvek formou
pričinili o zviditeľnenie nášho programu v Sále
Spoločenského domu SOARÉ Šurany. Spoločne
sa tak podieľame, na  zdieľaní kultúrnych akcií
v našom okolí.  
Ďakujeme Šurany: Mestský úrad, Mestská
Knižnica, Mestské kultúrne stredisko, OK Team,
Kaviareň Terasa Šurany, PAUSA Šurany,   
Reštaurácia Lipa, Chaos Sushi, Kaviareň Žofia,  
Kvetinárstvo Flora, Vinotéka Fierowine,
Gymnázium Šurany, Technická škola Šurany,
Kostolný Sek a CVČ-Kostolný Sek. Okolité obce:
Bánov, Lipová, Ondrochov, Komjatice,
Rastislavice, Úľany nad Žitavou, Mojzesovo, Hul,
Maňa, Dolný Ohaj, Radava, THERMAL PARK
Nitrava, Termálne kúpalisko Podhájska,
Kaviareň Zrnko pohody Podhájska, Kino
Podhájska a Kino TATRA Vráble. 
Ďakujeme i všetkým, na ktorých sme zabudli.

Kultúra

ĎakujemeĎakujemeza podporu,

Vstupenky si viete zakúpiť priamo prostredníctvom
internetovej stránky >> www.ticketportal.sk a u nás 
v reštarurácii SOARÉ.


